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1) ÚVOD

Práce se zabývá stoickým pojetím života ve shodě s přirozeností. Cílem práce
je objasnit, co toto stoické pojetí znamená. K tomu, aby bylo možné tento termín
pojmout komplexně, je nejprve v rámci první kapitoly představeno pojetí stoické
fyziky, které logicky postupuje od světového celku k člověku. Zde je ukázáno, že
stoický člověk je plně součástí přírody. Je nutné si uvědomit, že tato příroda byla
samotnými stoiky chápána jako racionální živý celek, který spravuje vše. Vzhledem k
univerzální povaze a rozumu přírody platí, že člověk, jakožto privilegovaná bytost v
rámci celku, byl obdařen rozumem. Přičemž platí, že náš rozum představuje
mikrokosmický případ univerzálního rozumového celku. Z toho vyplývá, že náš
praktický život má něco společného s univerzální povahou celku. Z tohoto důvodu je
člověk schopen poznat univerzální rozum a uvažovat o událostech z univerzálního
hlediska. K tomu, aby mohl člověk dosáhnout svého cíle, tedy života ve shodě s
přirozeností, je nutné, aby pochopil pomocí svého rozumu, jak funguje příroda jako
celek a jaké místo v ní zaujímá člověk, který má výjimečné postavení v rámci
světového celku.

Druhá kapitola je věnována vývoji lidské přirozenosti, který vychází od
prvotního pudu a směřuje ke ctnosti. V rámci tří podkapitol je představena pudová
stránka člověka, následný přechod, kdy se z pudové bytosti stává bytost rozumová a
ctnost, tedy život, který je plně v souladu s rozumem. Mimo jiné si pokládám i otázku,
proč je tak těžké dosáhnout života plně a stále shodného s přirozeností.

Třetí kapitola se věnuje souvislosti pudů a vášně. Na příkladu pojetí
moderního autora Beckera, který o pudech hovoří jako o emocích, ukáži, k čemu
slouží lidská emocionalita. Becker si pokládá otázku, jak spolu souvisí emoce a
vášně? Mimo jiné se zamýšlí nad tím, jak souvisí dobré emocionální stavy s otázkou
lidského zdraví. V této kapitole se zabývám i otázkou, co jsou vášně, jak vznikají a
proč člověku škodí. Zde je mimo jiné představen i rozdíl mezi pudem a vášní.

Čtvrtá kapitola představuje čtyři hlavní stoické vášně, tedy bolest, strach,
touhu a rozkoš. Na příkladech zlomků vybraných autorů představím jednotlivé vášně.
Ukáži, v čem jsou vášně škodlivé a co způsobují. U vybraných autorů představím
způsob prevence proti vášním, případně způsob léčby konkrétní vášně.

V páté kapitole představím dva odlišné stoické způsoby řešení problému
vášně. První způsob spočívá ve zbavení se vášně pomocí rozumu. Druhý způsob
spočívá ve zkrocení vášně pomocí rozumu. Na těchto odlišných způsobech řešení
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ukáži vývoj, z kterého plyne názorová nejednotnost starého a středního stoicismu.
Řešení staré Stoy, zbavení se vášně pomocí rozumu, bude hájit Chrysippos. Řešení
střední Stoy v podobě zkrocení vášní pomocí rozumu, bude představeno autory
Panaitiem a Poseidoniem. Ukáži, že důvodem těchto rozdílných řešení bylo odlišné
pochopení člověka v otázce struktury jeho duše a v příčinách vášně. U Panaitia bude
navíc oproti představě starých myslitelů přestaveno i odlišné pochopení toho, co
znamená život ve shodě s přirozeností. Na zmíněných myslitelích střední Stoy ukáži
změny, týkající se odlišného pochopení člověka a jeho místa v přírodě.

Následující kapitola je věnována životu ve shodě s přirozeností. V rámci dvou
podkapitol jsou představeny různé podoby života ve shodě s přirozeností. Platí, že
všichni zmínění autoři chtěli dosáhnout stejného cíle. Nicméně způsob, jakým podle
stoiků můžeme dosáhnout stanoveného cíle, byl u jednotlivých autorů odlišný. Na
vybraných stoických autorech ukáži, jakými prostředky a způsoby chtěli dosáhnout
stanového cíle života ve shodě s přirozeností. V první podkapitole představím
Schofieldovu interpretaci Zenona a jeho cíle života ve shodě s přirozeností. Schofield
nás seznámí s tím, že existuje jakási ,,dvojí” podoba života ve shodě s přirozeností.
Touto dvojí podobou má na mysli život v souladu a život v souladu s přirozeností.
Ukáži, čím se oba způsoby liší, případně v čem se shodují. Druhá podkapitola je
postavena na srovnání Chrysippa s Panaitiem. A to z toho důvodu, že na těchto
autorech můžeme nejlépe pochopit, v čem spočívá rozdílný pohled na život ve shodě
s přirozeností. Tento odlišný pohled spočívá v rozdílném pochopení člověka a jeho
místa v přírodě.

Poslední kapitola je věnována stoickému ideálu mudrce. Zde v rámci tří
podkapitol seznámím čtenáře s tvrzeními a problémy, které z těchto tvrzení vyplývají.
V první podkapitole představím, co znamená ideál mudrce. Druhá podkapitola se
zabývá otázkou, zda se původní představitelé stoicismu považovali za mudrce. Mimo
jiné se zde zabývám i otázkou, zda byl stoický mudrc od začátku zamýšlen jako
pouhý ideál? V třetí podkapitole se věnuji stoickému tvrzení, že stoický mudrc je
zcela prost vší vášně. Vysvětlím, co tím stoikové měli na mysli a představím
důsledky, které z tohoto tvrzení plynuly.

Závěr je věnován shrnutí výsledků, ke kterým jsem došla v rámci jednotlivých
kapitol.
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2) OD CELKU K ČLOVĚKU

Pro pochopení stoického pohledu na člověka a vývoje jeho racionality je
nejprve nutné nastínit základní principy stoické fyziky. Důvodem pro začlenění této
kapitoly je zřejmé propojení stoické fyziky s etikou. Boeri nazývá tento vztah 1

kosmologickou etikou. Kosmologická etika vychází z předpokladu, že universální
povaha a naše vlastní povaha mají něco společného a že kosmická příroda má
racionální strukturu. Přičemž platí, že naše povahy jsou, jak se domníval Chrysippos,
mikrokosmickými případy universální povahy. Je-li naše povaha součástí universální
povahy, nutně platí, že je jeho částí a tudíž musí mít stejnou racionální strukturu. Tato
myšlenka v sobě obsahuje i přesah k praktickému životu člověka. Etika má tak něco
společného s universální povahou. Jelikož je lidský rozum součástí universálního
rozumu přírody, je člověk schopen poznat universální rozum a uvažovat o událostech
z universálního hlediska. Z toho vyplývá, že kosmologická etika je přístup, který je
závislý na schopnosti lidského rozumu poznat celý systém světa a který
předpokládá, že lidské bytosti mají zvláštní místo v tomto systému.

Být stoickým stoupencem přírody vyžaduje velké úsilí. Na člověka je kladen
nárok, aby poznal, jak funguje vesmír a jaké místo v něm má sám zaujímat, pokud je
vlastní částí této kosmické přírody. Navíc, jak již bylo naznačeno, je člověk v jistém
zvláštním privilegovaném postavení. Privilegované postavení se projevuje v tom, že
pouze člověk je jediným živočichem, který má podíl na rozumu světového celku,
samozřejmě v nedokonalé podobě. To také znamená, že je člověk schopen posoudit
sám sebe jako součást celku a pochopit, že to, co se mu děje, je zvláštní událostí v
životě celku, a to bez ohledu na to, že tato skutečnost nebo situace, v níž se člověk
nalézá, se zdá být pro člověka nevýhodná nebo bolestná. Dosažení šťastného
života, stoického cíle života ve shodě s přírodou, vyžaduje porozumění tomu, jak
funguje vesmír a jaké místo v něm zaujímá člověk. 2

Stoicismus vyšel z představy, že základem všeho jsou dva netělesné principy -
aktivní a pasivní. Za aktivní a věčný princip je v prvé řadě považován oheň. Počínaje
Chrysippem se mění na směs ohně a vzduchu, na pneuma. Stoicismus užíval tohoto
pojmu ve smyslu boha, logu či rozumu. Za pasivní princip považovali stoikové hmotu

WHITE, M. Stoic Natural Philosophy (Physics and Cosmology), s. 124.1

BOERI, M. Does Cosmic Nature Matter? Some Remarks on the Cosmological Aspects of Stoic Ethics, s. 2

173-175.
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bez určení. Jelikož je hmota sama o sobě pasivní, neurčená a proměnlivá, vždy 3

musí být v neustálém sepětí s aktivním principem, bohem. Látka a činný princip nikdy

[…]

sv. 10.

KLEMENT ALEXANDRIJSKÝ. Stromata II-III. Přeložil V. Černušková, J. Plátová.
Praha: OIKOYMENH, 2006. ISBN 80-7298-149-8.

SENECA, LUCIUS A. O hněvu. In: SENECA, LUCIUS A. O duševním klidu. Přeložil
V. BAHNÍK. Praha: Odeon a Baset, 1999. AK, sv. 68. ISBN 80-207-1020-5.

SENECA, LUCIUS A. Výbor z listů Luciliovi. Přeložil B. RYBA. Praha: Svoboda,
1969. AK, sv. 4.

ZLOMKY STARÝCH STOIKOV. Přeložil M. OKÁL. Bratislava: Pravda, 1984.

11.2) Sekundární literatura

BECKER, L. Stoic Emotion. In: Steven K. STRANGE, Jack ZUPKO, eds. Stoicism.
Traditions and Transformations. Cambridge: Cambridge University Press, 2004, s.
250- 276. ISBN 0-521-82709-4.

�61

BOERI, M. Does Cosmic Nature Matter? Some Remarks on the Cosmological
Aspects of Stoic Ethics. In: Ricardo SALLES, ed. God and Cosmos in Stoicism. New
York: Oxford University Press, 2009, s. 173-200. ISBN 978-0-19-955614-4.

BRENNAN, T. Stoic Moral Psychology. In: Brad INWOOD, ed. The Cambridge
Companion to the Stoics. Cambridge: Cambridge University Press, 2003, s. 257-294.
ISBN 978-0-521-77985-2.

BROUWER, R. The Stoic Sage: The Early Stoics on Wisdom, Sagehood and
Socrates. Cambridge: Cambridge University Press, 2014. ISBN 978-1-107-02421-2.

COOPER, J. M. PROCOPÉ, J. F., ed. Seneca - Moral and Political Essays.
Cambridge: Cambridge University Press, 1995. ISBN 978-0-521-34818-8.

ČIHÁK, Radomír. Anatomie 3. 2. upr. a dopl. vyd. Rastislav DRUGA, Miloš GRIM,
eds. Praha: Grada, 2004. ISBN 978-80-247-1132-4.

GAHÉR, F. Princípy stoickej fyziky I. Kozmos ako dynamické kontinuum. Organon F,
IV (1997), č. 3, s. 215-245. ISSN neuvedeno.

GAHÉR, FRANTIŠEK. Stoici o l’udskej prirodzenosti. Anthropos. [online] 2004. roč.
1. č. 1. s. 73-76. [cit. 2014-12-30]. ISSN neuvedeno. Dostupné z:
http://fphil.uniba.sk/fileadmin/user_upload/editors/klmv/prirodzenost_cloveka2.pdf

HANKINSON, R. J. Stoicism and Medicine. In: Brad INWOOD, ed. The Cambridge
Companion to the Stoics. Cambridge: Cambridge University Press, 2003, s. 295-309.
ISBN 978-0-521-77985-2.

JIYUAN YU. Living with Nature: Stoicism and Daoism. History of Philosophy
Quarterly. Vol. 25 (2008), no. 1, pp. 1-19.

KALAŠ, ANDREJ. Úloha pudu a súhlasu v stoickej epistemológii. Filosofia. 2002. roč.
57. č. 3. s. 163-180. ISSN neuvedeno.

�62

http://fphil.uniba.sk/fileadmin/user_upload/editors/klmv/prirodzenost_cloveka2.pdf

LONG, A. Hellénistická filosofie. Přeložil P. Kolev. Praha: OIKOYMENH, 2003. Dějiny
filosofie, sv. 3. ISBN 80-7298-077-7.

LONG, A. Soul and Body in Stoicism. Phronesis. Vol. 27 (1982), no. 1, pp. 34-57.

LONG, A. The Stoic Concept of Evil. The Philosophical Quarterly. Vol. 18 (1968), no.
73, pp. 329-343.

MIKEŠ, V. “Scala naturae u starých stoiků.” HUŠEK, V. CHVÁTAL, L. eds.
“Přirozenost“ ve filosofii minulosti a současnosti. Brno: CDK, 2008, s. 44-53. ISSN
neuvedeno.

RIST, JOHN M. Stoická filosofie. Přeložil K. Thein. Praha: OIKOYMENH, 1998.
Oikúmené. ISBN 80-86005-06-5.

SCHOFIELD, M. Stoic Ethics. In: Brad INWOOD, ed. The Cambridge Companion to
the Stoics. Cambridge: Cambridge University Press, 2003, s. 233-256. ISBN
978-0-521-77985-2.

ŠÍMA, A. Stoici: místo člověka ve světě a lidská práva. In: HAVLÍČEK, A. Lidská a
přirozená práva v dějinách. Ústí nad Labem: Filozofická fakulta Univerzity J. E.
Purkyně, 2014, s. 29-43. ISBN 978-80-7414-620-6.

WHITE, M. Stoic Natural Philosophy (Physics and Cosmology). In: Brad INWOOD,
ed. The Cambridge Companion to the Stoics. Cambridge: Cambridge University
Press, 2003, s. 124-152. ISBN 978-0-521-77985-2.

�63

12) RESUMÉ

The work deals with the stoic conception of life in conformity with nature. As a
man is a part of nature, we cannot forget his connection with the whole. Because of
this fact there is an interconnection between nature and a man, in the first chapter.
Further the work deals with the development of human nature, which is coming out
from the first instinct and matures to virtue. The following chapter discusses the
obstacles in the form of passion, which prevents the man from achieving the virtue.
There are also mentioned the main types of passions, such as pain, fear, desire and
pleasure in the next part. The work discusses different ways, how to deal with
passions, in next part. The last chapter is devoted to a life in conformity with the
nature and the different ways how this goal can be achieved. The final part, which
closes the whole thesis, deals with the ideal of the stoic sage.
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