FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: oponenta

Práci hodnotil: Kryštof Boháček, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Lucie Prokešová

Název práce: *Stoická filosofie – žít ve shodě s přirozeností*

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Dle autorčiných slov bylo cílem práce *ukázat, co znamená ve stoicismu žít ve shodě s přirozeností* (s. 56), resp. zabývat se *stoickým pojetím života ve shodě s přirozeností a objasnit, co toto stoické pojetí znamená* (s.1). Tyto „velmi nápadité“ formulace erudovanějšího čtenáře poněkud děsí, avšak v tomto případě neprávem. Za nicneřkající frází se kupodivu neskrývá další „výpiskovitě“ pojednání o celém stoicismu „snadno a rychle“, ale docela přijatelná práce, jejíž autorka nicméně nějak nebyla schopna nakonec závěrečné syntézy a synoptického zhodnocení podniknutých zkoumání. Možná se též zbytečně formalisticky držela formulace zadání práce.

Jejími slovy tedy popsané skutečné jádro práce nenajdeme, nicméně nerozpakoval bych se za cíl práce označit stoické pojetí vášní a jejich význam pro rozumné vedení stoického života v souladu s přirozeností. Cíle práce byly jistě naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomantka odolala pokušení přiblížit v úvodu práce celé učení stoické školy a zaměřila se od samého počátku zejména na emocionální stránku jednání. V úvodní kapitole (s. 3-7) nastínila fyzikální kontext stoické etiky, tedy místo člověka v kosmu jakožto výslednice určitých celkových přírodních tendencí či pohybů. Ve třetí kapitole pak tento pohyb chytře prodloužila i na rovinu etickou, kdy sleduje výchozí „živočišnou“ motivaci pudy a její transformaci ve stoické etice (s. 8-25).

Čtvrtou kapitolou začíná vlastní jádro práce (s. 26-31), tedy problematika pudů, emocí a vášní dle stoického prismatu. V úvodní kapitole tohoto bloku autorka pod Beckerovým vlivem rozlišuje mezi pudy, emocemi a vášněmi. Pátá kapitola je věnována podrobné klasifikaci čtyř hlavních stoických vášní (s. 31-37) Šestá kapitola (s. 38-41) uzavírá tento centrální blok a pokládá si otázku, zda je cílem stoické etiky zcela se vášní zbavit, či jen je transformovat pomocí rozumné životní praxe, a nakolik je tento program prakticky realizovatelný (včetně významné otázky, pro koho je určen a v jakém odstupňování).

Sedmá kapitola pak rozvíjí titulní téma života ve shodě s přirozeností, přičemž pracuje s významnou Schofieldovou distinkcí mezi *living consistently* (podle mne nešťastně přeloženo jako *život v souladu*) a *životem ve shodě s přirozeností*. Zcela správně ovšem uzavírá, že se jedná spíše o dvě cesty, či jinak řečeno dva způsoby konceptualizace, ústící do stejné cílové morální pozice. Poslední, osmá kapitola, je věnována obligátnímu tématu stoického mudrce. Autorka se zde vrací k otázce vášní a odstupňování platnosti ideálů stoické etiky, a dále zúročuje již dříve dokládané rozdíly mezi naukou starších, středních a Římských stoiků (s. 48-55).

Závěr je bohužel již pouhou rekapitulací bez nějaké efektivnější celkové reflexe, a tedy bez potřebného širšího i hlubšího filosofického přesahu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka vcelku odpovídá nárokům akademického odborného textu, nicméně v určitých aspektech diplomantka nedodržela usus v oboru obvyklý. Jednak na s. 26 neudává bibliografický odkaz k předkládanému Galénovu tvrzení, jednak zvolila poněkud neobvyklý přepis řeckých vlastních jmen. Především ale zcela rezignovala na původní řeckou terminologii, což je v dnešní době přece jen na pováženou. Překlady do češtiny jsou jednak neustálené – a v případě stoiků stále víceméně v plenkách, a dále, česká terminologie je vzhledem k marginálnosti českojazyčného stoického bádání přece jen plně závislá na mezinárodním výzkumném pohybu a za všeobecně akceptovaný standard se prostě vždy pokládá řecký termín.

Krom toho autorce na s. 28 poněkud uniklo formátování fontů, písmo má v rámci jednoho odstavce hned tři velikosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je celkem zdařilým pokusem autorky, plně zasazené do dnešního světa a své generace, vyrovnat se se stoickou naukou o motivacích, emocích a jejich možném usměrnění rozumnou životní praxí. Autorka se v centrální části dostává dokonce k určitým obecnějším přesahům směrem k psychologickým či anthropologickým konstantám, bohužel na to rezignuje v závěru, kde bychom to očekávali nejvíce.

Text dobře vyvažuje analýzu pramenů a interpretaci podpořenou sekundární literaturou, diplomantka nicméně drží vlastní posici (s. 52-53) a zejména v otázce bolesti tak můžeme v jejím pojednání narazit i na jisté originální momenty.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak významná je podle Vás dějinná, kulturní i sociální propast, dělící např. Zénóna od Epiktéta?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Vzhledem k absenci řecké terminologie a nejapnému závěru navrhuji **velmi dobře**, nicméně při přesvědčivé obhajobě nepokládám za skandální udělit případně známku lepší.

Datum:

18. V. 2015

Podpis: Kryštof Boháček, Ph.D.